
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: LAVORO

Area: AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5864  del  04/04/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore DONINI GIULIANA _____________________________

Responsabile del procedimento PRIORI CLAUDIO _____________________________

Responsabile dell' Area O. GUGLIELMINO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

POR FSE 2014-2020 – Approvazione dello schema tipo di garanzia fideiussoria da utilizzare negli Avvisi promossi
dall'Organismo Intermedio Direzione Lavoro.

G04379 05/04/2018



OGGETTO: POR FSE 2014-2020 – Approvazione dello schema tipo di garanzia fideiussoria da 

utilizzare negli Avvisi promossi dall’Organismo Intermedio Direzione Lavoro. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

Su proposta della dirigente dell’Area Affari Generali 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 recante disposizioni comuni sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 relativo al Fondo sociale europeo e 

abrogante il  Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio sostiene, in particolar modo il 

capo IV, “Iniziativa a favore dell’occupazione giovanile”; 

 il decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385 e s.m.i. “Testo unico delle leggi in materia 

bancaria e creditizia” 

 il decreto 22 aprile 1997 del Ministero del Tesoro - Attuazione dell'art. 56, comma 2, della 

legge 6 febbraio 1996, n. 52, recante atto di fidejussione per gli anticipi delle quote di 

cofinanziamento nazionale degli interventi di politica comunitaria. 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Decisione C(2014)9799 del 12 dicembre 2014 con cui la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo Regione Lazio Fondo Sociale Europeo 2014-2020 

nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”, 

contrassegnato con il n° CCI2014IT05SFOP005; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e 

s.m.i.; 

 la legge regionale 7 luglio 1998 n. 38 “Organizzazione delle funzioni regionali e locali in 

materia di politiche attive del lavoro” e smi; 

 la legge regionale 6 agosto 1999 n. 14, “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e s.m.i.; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 479 del 17 luglio 2014 con cui la Giunta 

Regionale ha adottato le proposte di Programmi Operativi Regionali: FESR, FSE e PSR 

FEASR 2014-2020; 

 la deliberazione di Giunta regionale 17 febbraio 2015, n. 55 “Presa d’atto del Programma 

Operativo della Regione Lazio FSE n° CCI2014IT05SFOP005- Programmazione 2014-

2020, nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 



 la determinazione 17 settembre 2012, B06163 “Direttiva Regionale per lo svolgimento, la 

rendicontazione e il controllo delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo e 

altri Fondi – Programmazione FSE 2007 – 2013”; 

 la determinazione 15 giugno 2015, G07317 con la quale è stato individuata la Direzione 

regionale Lavoro quale Organismo Intermedio del Programma Operativo Regionale FSE 

2014-2020 della Regione Lazio "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", 

approvato con decisione della Commissione C(2014) 9799 del 12/12/2014; 

 la determinazione dirigenziale 11 giugno 2015, n. G07196, con la quale è stato approvato 

lo schema di Convenzione per l'affidamento di attività agli Organismi Intermedi (OO.II.) 

nell'ambito del Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 della Regione Lazio 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", approvato con decisione della 

Commissione C(2014) 9799 del 12 dicembre 2014; 

 la Convenzione sottoscritta il 15 giugno 2015 tra la Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, in qualità di Autorità di 

Gestione del POR FSE Lazio 2014-2020, e la Direzione regionale Lavoro, in qualità di 

Organismo Intermedio; 

PREMESSO che:  

 l’erogazione di finanziamenti in anticipazione a soggetti privati richiede la presentazione di 

idonee garanzie da rilasciarsi da parte di primari istituti assicurativi o bancari, atta a 

garantire la Regione Lazio per un importo in linea capitale pari alla somma anticipata; 

 

RITENUTO necessario, per le motivazioni in premessa di: 

 approvare uno schema tipo di garanzia fideiussoria da utilizzare, con le opportune 

specificazioni, nell’ambito degli Avvisi pubblici promossi dall’Organismo Intermedio 

Direzione Lavoro; 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

DETERMINA 

 

 approvare uno schema tipo di garanzia fideiussoria da utilizzare, con le opportune 

specificazioni, nell’ambito degli Avvisi pubblici promossi dall’Organismo Intermedio 

Direzione Lavoro (Allegato A). 

 

La presente determinazione ed i suoi allegati sono pubblicati sul sito istituzionale della Regione 

Lazio, http://www.regione.lazio.it/rl_lavoro/ e su Lazio Europa. 

 

 

   IL DIRETTORE REGIONALE 

(Marco Noccioli) 

 




